
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400037

37

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2018

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade Federal do ABC-
UFABC torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n°91/2018,
declarando vencedoras as empresas JR ROCHA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
SEGURANAÇA E MEDICINA DO TRABALHO EIRELI EPP para os item 01. Os autos encontram-
se com vista franqueada aos interessados.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2018) 154503-26352-2018NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2018

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 94/2018, declarando vencedora a empresa Rohde & Schward do Brasil
LTDA para o Item 01. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2018) 154503-26352-2018NE800048
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO: 23006.001967/2018-91; ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 10/2018 - Programa de
Parcerias - Edital de Chamamento nº 01/2017 - SUGEPE, celebrado entre a UFABC - CNPJ
07.722.779/0001-06, e CENEC - Centro de Estudos Científicos LTDA - CNPJ
24.972.587/0001-69; OBJETO: Desconto no importe de 30% no valor das mensalidades
e/ou cursos aos servidores da UFABC e/ou seus dependentes. VALOR: Sem valores
envolvidos. Vigência: 04/12/2018 a 04/12/2020. Data da assinatura: 26/11/2018.
SIGNATÁRIOS: UFABC - Superintendente de Gestão de Pessoas - Eduardo Scorzoni Ré; pelo
Centro de Estudos Científicos LTDA - representante legal - Marcos Antonio Garcia
Pereira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TEX ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE - UFAC E A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA. Este Termo tem
por objeto a Cooperação entre SEMA e UFAC, visando a realização das atividades da
1ª etapa do processo de Revisão e Atualização do Zoneamento Ecológico-Econômico -

ZEE-Acre, Fase III. DA VIGÊNCIA- O presente termo terá vigência até o dia 25 de
novembro de 2020. DA AUTORIZAÇÃO Processo: 23107.021547/2018-66.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008231201814. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de transporte de pessoas, sem fornecimento de automóvel, para
condução de veículos, bem como operação de máquinas pesadas, da frota oficial da
Universidade Federal do Acre - Campus Sede e Campus Floresta - pelo período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00034-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/12/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2018) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23107008231201814. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de transporte de pessoas, sem fornecimento de
automóvel, para condução de veículos, bem como operação de máquinas pesadas, da frota
oficial da Universidade Federal do Acre Campus Sede e Campus Floresta pelo período de 12
(doze) meses

JOSIMAR BATISTA FERREIRA
Reitor

Em Exercício

(SIDEC - 03/12/2018) 154044-15261-2018NE800111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2018

FêNIX BRASIL - COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E EXPORTACAO E, CNPJ:
08.608.621/0001-64, vencedora dos itens 10, 17, 31, 32, 35, 67, 68, 70, 81, 83, 86 e
92 no valor total de R$ 4.239,21, CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES DO
LAR LTDACNPJ: 09.204.326/0001-05, vencedora dos itens 003, 12, 13, 19, 36, 42, 45,
55, 61, 63 e 65 no valor total de R$ 6.245,78, BEATRIZ BRUST DE SOUZA, CNPJ:
22.327.937/0001-09, vencedora dos itens 05, 07, 08, 15, 21, 29, 30, 33, 34, 44, 48,54,
56, 66, 69, 72, 77, 78, 79, 80, 88, 95,100,105, 106 e 107 no valor total de R$ 5.252,41,
FABIANA RODRIGUES PEREIRA 07214454629, CNPJ: 26..427.828/0001-14 vencedora dos
itens 01, 02, 0406, 11, 14, 16, 18, 24, 26, 39, 41, 43, 57, 58,60, 62, 64, 71, 73, 74,
76, 82, 84, 87, 90, 93,93, 94, 96, 101, 102 e 104 no valor total de R$7.119,06,
perfazendo o valor total do certame de 22.856,46 (vinte e dois mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos,

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125034530201888.
DISPENSA Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ
Contratado: 02646829000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DESENVOLVIMENTO
AO ENSINO, PESQUISA. Objeto: Apoiar a execução das atividades estritamente necessárias
para atender ao Projeto de Pesquisa Científica - aplicada, intitulado "KAYKA ARAMTEM:
SABER E TRADIÇÃO DE UM SÁBIO ARUKWAYENE", de acordo com o Projeto n° 43/2018.
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 29/11/2018 a
15/11/2020. Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 8188000000 - 2018NE800503. Data de
Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154215-15278-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154215

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23125000216201589.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ
Contratado: 05836297000143. Contratado : ARENA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-
ALIMENTOS E SERVICOS. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12 meses, a
contar de 20/11/2018. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 e demais normas aplicáveis.
Vigência: 20/11/2018 a 20/11/2019. Data de Assinatura: 04/10/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154215-15278-2018NE800013

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 13/2018 publicado no DOU de 21/08/2018 , Seção
3, Pág. 36, onde se lê: Valor R$ 131.999,76, leia-se : Valor R$ 212.125,76

(SICON - 03/12/2018) 154215-15278-2018NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo Determinado nº 15/2018.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Bruna Pippi. OBJETO: Prestação de serviços como Professora Substituta na
Área de Parasitologia e Micologia. VALOR: Remuneração equivalente à de Professor
Adjunto A, nível 1, com Doutorado, em regime de 40 horas semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA:
23/11/2018 a 13/05/2019. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018. ASSINAM: Jenifer Saffi,
Vice-Reitora da UFCSPA e Bruna Pippi, Contratada.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005005011201879.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 13628966000110. Contratado : META
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Término da obra de construção do edifício da Educação à
Distância EAD na Unidade II daUFGD. Fundamento Legal: Art 22, I, §1 e Art 23, I, "c" - Lei
8666/93. Vigência: 22/11/2018 a 16/12/2019. Valor Total: R$2.652.391,39. Fonte:
8108000000 - 2018NE801460. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154502-26350-2018NE800001

AVISO DE PENALIDADE

Especie: Processo Administrativo n. 23005.006637/2018-01. A FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD) aplica a empresa MARIA JOSE SILVA FERREIRA,
CNPJ n. 26.773.665/0001-21, a seguinte penalidade: a) multa tipificada nas alineas J e M do
item 10 do quadro de multas (fls 30v/31); Essa penalidade resultou do nao cumprimento
de obrigacao contratual assumida na assinatura no Contrato n. 19/2017. Intima-se essa
empresa para, querendo, interpor recurso a Reitora no prazo de cinco dias e, em nao
apresentando recurso ou sendo ele rejeitado, registre-se a penalidade nos cadastros da
Controlaria Geral da Uniao e do Ministerio do Planejamento.

VANDER SOARES MATOSO
Pro-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 055/2018 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: NICOLAZ BORDAN ARANDA: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23005.013447/2018-31. OBJETO: Contratação como professor substituto.
VALOR: R$ 4.272,99 (Quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 29/11/2018 a
11/11/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150248

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23005000418201567.
PREGÃO SISPP Nº 94/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 36781037000303. Contratado : OXINAL OXIGENIO N AC I O N A L
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, a partir do seu vencimento.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/12/2018 a 14/12/2019. Data de Assinatura:
21/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2018 - UASG 154041

Nº Processo: 23115028154201810.
PREGÃO SRP Nº 38/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARA N H AO.
CNPJ Contratado: 23146506000109. Contratado : ICP ELEVADORES COMERCIO E
SERVICOSEIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e insumos nos
elevadores e plataformas instalados na Cidade Universitária Dom Delgado e Campus
Chapadinha. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total:
R$64.860,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801155. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154041-15258-2018NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-04T00:55:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




